90v. Die dominico X mensis maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia et sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo<sup>a</sup> cum plures<sup>b</sup> false monete tam auree quam argenteae forenses spendentur<sup>c</sup> quotidie in civitate Taurini in preiudicium civium et boni publici Taurini quid placet providere consulatis.

Item super providendo quod boni custodes ponantur ad campanile Sancti Andree<sup>d</sup> diurni et nocturni ac diurni ad portas Phibellonam et Secusinam.

Item super solvando magistro scolarum florenos viginti quos habere debet occaxione<sup>e</sup> sui salarii iuxta promissionem sibi per Iacobum Borgexium et Nicolaum Aynardum factam.

Item super dando et concedendo inmunitates et franquisias messoneris forensibus<sup>f</sup> venientibus ad coligendum<sup>g</sup> blada hominum civitatis Taurini seu ibi habitancium et in finibus dicte civitatis.

Item<sup>b</sup> cum Petrus Niger detineri et arrestari fecerit certos homines de Taurino<sup>i</sup> in loco Avilliane pro eo quod ipse Petrus aserit habere debere a comuni Taurini pro fossatis ville nove Staloni.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis elegantur X marcatores et quinque aliū boni viri<sup>k</sup> qui una cum curia habeant potestatem de contentis in prima preposta providendi et ordinandi quicquid videbitur fore utile et honorabile tam per dominum nostrum quam homines et habitatores Taurini et quicquid in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et duret dicta<sup>l</sup> ordinacio usque ad unum annum proxime venturum.

Nomina marcatorum et sapientum sunt hec<sup>m</sup>.

Super secunda preposta de<sup>n</sup> custodie campanili Sancti Andre placuit ipsis credendariis quod sapientes custodia<sup>o</sup> una cum curia potestatem habeant perquirendi et inveniendi unum bonum custodem qui die notuque faciat custodiam super campanille Sancti Andre bene et sufficienter expensis communis Taurini et quicquid dicti sapientes una cum curia et eciam super facto custodie portarum et custodie nocturne in platea et super muros fecerint in predictis valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et quod in credencia futura providiatur et providi debeat de solucione fienda illi qui fecerint dictam custodiam super campanile.//

Super tercia preposta de facto solvendi magistro scolarum et cetera placuit ipsis credendariis quod massarius communis teneatur et debeat responderi face<sup>p</sup> et alocariolucionem dicti magistri super pansione<sup>q</sup> apothecarum pannorum francissenum debita comuni in proximo festo sancti Iohannis tali modo quod ipse magister teneatur si voluit<sup>r</sup> stare et suum officium exercere usque ad festum sancti Michaelis et si forte voluerit recedere ante dictum terminum quod sibi defalchetur de dicto suo salario pro rata temporis. Super IIIIta preposta de facto messoniariorum placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod unuscumque messonarius undecumque sit et cuiuscumque condicionis existat dum modo sit bone fame possit et valeat venire et stare libere et impune ad coligendum blada in finibus et territorio Taurini et eius districtu non obstantibus quibuscumque represalis sive cambis aut debitibus quibuscumque dum modo ipse vel ipsi non erunt specialiter obligati erga aliquem civem Taurini et quod ipsi messoneri possint et valeant ducere seu duci facere ac extraere quecumque<sup>s</sup> grana sive blada aut legumina per eos lucrata in<sup>t</sup> finibus et territorio Taurini faciendo blada predicta libere et

91r.

91v.

- impune et absque soluzione alicuius pedagii seu gabelle imposite vel imponende et hoc usque ad festum sancti Michaelis proxime venturum non obstantibus aliquibus statutis vel ordinationibus in contrarium factis.//
- 92r. Super quinta et ultima preposta de facto Petri Nigri placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligatur unus bonus ambaxiator qui expensis communis ire teneatur hodie vel cras ad dominum capitaneum Pedemoncium apud Avillianam causa eum requirendi ut abstineri faciat Petrum Nigrum pro molestatione et impedimento ad eius instanciam factis Henrieto Becario, Anthonio Calcagno et pluribus aliis de Taurino quos ipse detineri fecit in loco Avilliane indebite aserendo ipse Petrus se habere debere a comuni Taurini pro fossatis ville Staloni certam quantitatem pecunie quod minime est verum.  
Nomen ambaxiatoris:  
Bertinus Alamanus.  
Item placuit ipsis credendariis nemini<sup>a</sup> discrepante quod de presenti preconizari debeat seu cridari per loca consueta Taurini quod unaquaque persona de dicto loco seu<sup>b</sup> ibi habitante ab annis XV usque ad LX ire teneatur cum vesillo seu banderia una cum vicevicario dicti loci hodie sumpto prandio ad explanendum bealerias factas in comugna Avili per homines Colegi vel alii sub pena solidorum V viannensium pro quolibet contrafaciente.

<sup>a</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue faus cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> corretto da spendantur

<sup>d</sup> segue et cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>e</sup> inserito in interlinea

<sup>f</sup> segue veni cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue grana cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>h</sup> segue super providendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>i</sup> segue qui f cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>j</sup> corretto da alias

<sup>k</sup> corretto da viros

<sup>l</sup> corretto da dictam

<sup>m</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa un terzo di pagina

<sup>n</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>o</sup> così nel testo

<sup>p</sup> così nel testo per facere

<sup>q</sup> corretto da pansionem

<sup>r</sup> segue stata cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>s</sup> sovrascritto su cuiuscumque cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>t</sup> segue de cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>u</sup> segue des cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>v</sup> segue hi cancellato nel testo con tratto di penna.

**19 maggio 1377**

CM

Il Maggior Consiglio provvede alla riscossione dei crediti, proclama l'esercito come richiesto dal capitano generale, incarica i *sapientes custodie* di fissare il prezzo delle carni e condona la *talea* a una vedova.

Die XIX° maii.

92v.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis<sup>a</sup> more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit consilium sibi exiberi super prepostis infrascriptis.

Et primo super facto inveniendi residuum fogagii debiti Petro Gerbaxii.

Item super literis missis per dominum capitaneum super facto ordinandi exercitum ad eundum apud Cargnanum die X mensis iunii proxime venturo pro novitate Bonevallis ut in ipsis literis in presenti credencia exhibitis et lectis.

Item super stanciando carnes recentes.

Item super requisizione quam faciunt uxor condam Anthoni Venissi dicti Hom qui debebat pro talea solidos XIII.

Et pro requisizione quam petit Iohannes Surdus de solidis IX quos debet comuni pro custodia.//

Ibleus de Chalant milles Pedemontum capitaneus generalis pro illustri et magnifico principe domino nostro domino Amedeo comite Sabaudie et tutore illustris domini nostri domini principis Achaie nepotis sui carissimi dilecto nostro vicario Taurini salutem. Circa perpetrata per Iacobum de Noseto et nonnullos alios dominos Cabalarii Leonis in rebellione illustrium dominorum nostrorum comitis et principis predictorum, videlicet de capcione castri Bonevallis quod factum sicut iacet non credimus vos ignorare ut honori dictorum dominorum nostrorum<sup>b</sup> convenit volentes providere vobis ex parte dictorum dominorum nostrorum mandamus expresse quatenus exercitum ut in talibus est moris faciatis publice proclamari et personaliter cum equestribus et pedestribus armisque victualibus necessariis pro uno mense integro die X proximi mensis iunii apud Cargnanum intersitis ad iacendum sine falla, imponentes pro predictis penas et banna nobilibus et non nobilibus secundum quod temporibus retroactis ibidem fuit asuetum. Datum Avilliane sub sigillo nostro die XIa maii anno Domini M°CCCLXXseptem.

93r.

Geasius.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum vicevicarium<sup>c</sup> ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod rationatores communis advideant debitores et viam quam meliorem invenerint ad inveniendum dictam restam et quicquid invenerint reducatur in prima credencia que disponat que sua<sup>d</sup> fuerit voluntatis.

93v.

Item super secunda preposta de facto exercitus et cetera placuit ipsis

credendariis quod per loca consueta Taurini cridetur exercitus more solito. Super tercia preposta de facto instanciandi carnes et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie una cum quatuor clavariis communis una cum curia habeant potestatem advidendi et statuendi ac ordinandi super becaria facienda et quod carnes habeantur ad sufficienciam et eciam ipsas carnes instanciandi et quicquid per predictos sapientes vel maiorem partem ipsorum in predictis et circa ficerint ordinata per eos reducatur post modum in prima credencia que super predictis ordinare valeat quicquid sibi videbitur pro meliori.

Super<sup>e</sup> quarta preposta de facto uxorius condam Anthoni Hom et cetera placuit ipsis credendariis quod ipsa sit quitata de eo quod ipsa dare tenetur occaxione talee imposite ad rationem solidorum duorum pro libra de anno M° CCCLXXVI//

<sup>a</sup> segue ut moris est cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue p cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> supradictum...vicarium sovrascritto su Iacobum Borgexium absente domino iudice cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue facto cancellato nel testo con tratto di penna.

## 22 maggio 1377

CM

Il Maggior Consiglio ordina la riscossione forzosa di quanto ancora dovuto per il sussidio concesso al conte, provvede in merito al commercio delle carni, stabilisce che sia risarcito a Bonifacio Becuto il danno arrecato dall'apertura di una nuova via che transita attraverso un suo prato, esonera gli uomini di Collegno dal pagamento di alcune imposte.

94r.<sup>a</sup> Die veneris XXII maii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato, supradictus dominus vicevicarius petit consilium sibi exiberi super prepositis infrascriptis.

Et primo super providendo et ordinando quod resta fogagii exigatur taliter quod Petrus Gerbaxii thesaurarius domini nostri Sabaudie habere possit integrum solutionem in eius adventu ipsius fogagii.

Item super providendo quod carnes inveniantur in becarica<sup>b</sup> ad sufficienciam et ponendo instanciam ipsis carnibus.

Item super<sup>c</sup> satisfaciendo Boniffacio Becuto de eo quod habere debet de via que vadit per eius pratum ad plancam Durie pro dicto annis presentis et duorum annorum proxime preteritorum.

Item super eo quod illi de Colegio dicunt se paractos solvere fogagium eis impositum dum modo quitantur de pluribus taxiis eis ut dicunt indebite impositis occaxione cliencium missorum apud Ast.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supra dominum<sup>d</sup> vicevicarium ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis quod Iohannes Poncius et Georgius Becutus nuper raspi electi ad exigendum pravos debitores communis teneantur et debeant una cum curia excucere restam fogayroni nuper impositi ab hominibus et personis dare debentibus aliquid occaxione dicti fogayroni et etiam dicti raspi una cum curia autoritate presentis consilii habeant potestatem et plenum posse vendendi et alienandi de bonis rebus dictorum pravorum debitorum illis personis qui fuerint confines ipsis bonis vendentis et magis potentiorum ad emendum dando eisdem emptoribus tres denarios pro duobus, eo salvo quod licitum sit predictis debitoribus redimere dictas eorum res venditas modo quo supra a predictis emptoribus infra unum annum a die dicte vendicionis inchoandi pro vera<sup>e</sup> sorte et expensis que seu quas solveret seu substinuerit occaxione empacionis predicte, eo salvo quod dicti<sup>f</sup> debitores non possint seu debeant aliquo modo computare godias dictarum rerum ut supra sic venditarum in solucione sortis seu expensarum, elapso vero dicto anno predicti emptores non possint seu debeant aliquo modo compelli aut constringi per aliquam personam ad restituendum et relasandum predictas res eisdam sic venditas ut supra nisi hoc proceserit de eorum beneplacito et quod dicti raspi una cum curia pro predicta execuzione facienda habeant et habere debeant expensis dictorum debitorum solidos tres viannensium pro qualibet libra, videlicet dictis<sup>g</sup> raspi solidos duos et curia solidum unum.//

94v.

Super secunda preposta de facto becarie et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod supradictus dominus vicevicarius et curia teneantur et debeant compellere becarios ad faciendum becariam sufficienter et quod ipsi becari teneantur et debeant dare libram carnium motonorum sufficiencium pro denariis novem, item libram carnium bovinarum sufficiencium pro denariis sex viannensium, item libram victullorum de lacte pro denariis septem viannensium, item libram carnium porcorum sufficiencium pro denariis novem et quod omnes becari soliti et asueti becariam facere in Taurino compelli et constringi debeant per curiam Taurini ad faciendum dictam becariam et ad observandum et tenendum instanciam predictam et hoc usque ad festum sancti Iohannis de iunio proxime venturum sub pena contenta in quodam capitulo descripto in volumine capitulorum civitatis sub rubrica<sup>b</sup>, que pena exigi debeat et possit de presenti per dictam curiam absque condempnacione aliqua tociens quociens per predictos becarios seu alterum ipsorum contra predictam factum fuerit.

95r.

Super tercia preposta de facto requisicionis Boniffacii Becuti placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod extimatores communis ire teneantur de presenti ad videndum et extimandum dampnum quod datur seu infertur eidem Boniffacio Becuto in suo prato occaxione vie nove facte per dictum pratum ad eundum ad plancam Durie et quod ipsi extimatores teneantur et debeant sub eorum iuramento legaliter et bona fide dampnum quod fit eidem Boniffacio in dicto prato occaxione dicte vie et ipsam extimacionem referre debeant in manibus curie et notariorum ac in actis describi facere

*Liber consiliorum*, 1376-1377

quam quidem stimationem sic factam ut supra eidem Boniffacio solvatur  
de avere communis dum ipsi comuni placuerit uti dicta via.//

- 95v. Super quarta et ultima preposta de facto illorum de Colegio placuit ipsis  
credendariis facto partito ut supra quod<sup>i</sup> predicti de Colegio sint quitati,  
liberati et absoluti ab omnibus taxis eis impositis ab inde in antea occaxione  
clientum missorum per comunitatem Taurini in exercitu facto apud Ast seu  
alibi illis videlicet qui nundum soluerunt dictum taxum<sup>j</sup> ubi et eo casu quod  
predicti de Colegio quitent et quitare velint homines de Taurino aliquid dare  
debentes dicto comuni Colegi occaxione dictorum clientum et ubi predicti  
de Colegio de presenti solvant taxum eis imponitum per comunitatem Taurini  
occaxione subsidii nuper de gracia speciali facti<sup>k</sup> domino nostro Sabaudie  
dati et eo casu quod predicti de Colegio predicta facere recussarent dicta  
gracia sit nulla et pro nulla habeatur.//

<sup>a</sup> segue Eodem die congregati sapientes custodie

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue affitendo cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> supra dominum: così nel testo per supradictum

<sup>e</sup> segue f cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> corretto da dictos

<sup>g</sup> così nel testo

<sup>h</sup> segue spazio lasciato in bianco fino alla fine della riga

<sup>i</sup> segue predicti cancellato con tratto di penna

<sup>j</sup> segue et etiam simili cancellato con tratto di penna

<sup>k</sup> segue dicto cancellato con tratto di penna.

**7 giugno 1377**

CM

Il Maggior Consiglio detta le disposizioni da osservare per la mietitura, organizza  
la festa di San Giovanni Battista, accetta la richiesta di cittadinanza di Cometto di  
Baragnano e incarica i *sapientes custodie* di provvedere affinché sia assicurato il  
transito sulla Dora.

- 96r. Die dominico VII menssis iunii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia  
sono campane ut moris est super palacio communis more solito congregato,  
supradicti<sup>a</sup> domini iudices et vicevicarius petunt et requirunt eis consilium  
exiberi super prepositis infrascriptis.  
Et primo super feriis et ordinamentis<sup>b</sup> messium ordinendis.  
Item super ordinendo festum sancti Iohannis Batiste more solito.  
Item super recipiendo in abitatorem Cometum de<sup>c</sup> Baragnano bergerium.  
Item super providendo quod transitus Durie sit bonus et sufficiens sic quod  
persone, curus et bestie possint transire.//
- 96v. In reformatioне cuius consilii facto partito per supradictum dominum  
iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et

exitit ordinatum super prima proposta de facto messium et feriis ordinandis quod ferie in causis civilibus<sup>a</sup> incipi debeant die XXa instantis mensis iunii et durare debeant usque ad XXam diem mensis iulii proxime venturi incluxive, ita et tali modo quod in causis civilibus tempus non currat occaxione dictarum feriarum et in criminalibus procedi possit dictis feriis non obstantibus et precepta fieri valeant occaxione manoalie; item quod sapientes custodie habeant potestatem advidendi et corigendi capitula et ordinamenta allias facta super facto messium et in ipsis possint addi vel diminui prout eis videbitur fore faciendum pro meliori et quidquic fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et dicta ordinamenta publicari debeant ut moris est.

Super secunda proposta de facto festi sancti Iohannis placuit dictis credendariis et exitit ordinatum quod sapientes custodie unaa cum curia habeant potestatem providendi et ordinandi circha dictum festum tam super celiis faciendis ut moris est quam super vestibus capiendis pro tribus menestreriis et aliis sumptibus fiendis pro festo predicto<sup>e</sup> prout et sicut dictis sapientibus videbitur faciendum.//

Super tercia proposta de facto recipiendi in habitatorem Cometum de Baragnano bergerium et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per IIIIor clavarios communis unaa cum curia recipiatur et recipi debeat dictus Cometus in habitatorem civitatis Taurini sub pactis, convencionibus, inmunitatibus et franchixiis actenus fieri consuetis aliis habitatoribus dicte civitatis.

Super IIIa et ultima proposta de facto transsitus Durie et cetera placuit<sup>f</sup> ipsis credendariis facto partito ut supra quod sapientes custodie unaa cum curia ire teneantur ad visitandum et videndum ultimam plancham Durie et si poterint invenire locum sufficientem ad faciendum dictam plancham per modum quod ibi sit bonus transitus quod ipsi possint facere vel fieri facere dictam plancham bonam et sufficientem taliter quod boves et curus possint et valeant transire super dictam plancham et quod eciam dicti sapientes habeant potestatem dictam plancham fieri faciendi si comode poterunt Martino Tinctori et Ardicioni de Fronte de peccunia quam ipsi Martinus et Ardicio habuerunt et adhuc habent pro magno ponte Durie reffaciendo et si forte predicta adimplere non poterint cum predictis Martino et Ardacione quod ipsi sapientes habeant potestatem reperiendi peccuniam aliunde pro dicta plancha fienda sive reparhenda et cetera.//

97r.

<sup>a</sup> corretto da supradictus

<sup>b</sup> et ordinamentis inserito in interlinea

<sup>c</sup> segue Aud cancellato con tratto di penna

<sup>d</sup> segue ini cancellato con tratto di penna

<sup>e</sup> segue prout si cancellato con tratto di penna

<sup>f</sup> segue ipius cancellato con tratto di penna.

**7 giugno 1377**

Ss

I sapientes custodie dettano le disposizioni da osservare per la celebrazione della festa di San Giovanni Battista.

- 97v. Millesimo CCCLXXVII die VII<sup>o</sup> mensis iunii.  
Eodem die in domo communis congregati supradicti sapientes custodie in presencia supradicti domini iudicis, autoritate et consensu ipsius domini iudicis super ordinamentis messium iuxta formam<sup>a</sup> reformacionis suprascripte statuerunt et ordinaverunt ut infra.  
Primo statuerunt et ordinaverunt<sup>b</sup>.//
- 99r. Item super festo sancti Iohannis ordinaverunt ut infra.  
Et primo quod domini<sup>c</sup>, domicelli<sup>d</sup>, notarii, mercatores et ceteri mistrales et artiste<sup>e</sup> et alie quevis persone que consueverunt facere fieri cereos faciant fieri dictos eorum cereos ad honorem beati Iohannis Baptiste.  
Item quod de avero<sup>f</sup> communis detur domino vicevicario et aliis personis elligendis ad custodiendum vigilias dicti festi pro lumine et bibendo solidos XL.  
Item ordinaverunt quod Melioreto trombatori detur de havere communis florenum unum pro querendo sibi unum socium.  
Item quod de avere communis induantur duo trombatore et unus caramelator.//

<sup>a</sup> segue ordin cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> segue uno spazio lasciato in bianco fino al termine della pagina; anche la carta 98 è lasciata in bianco

<sup>c</sup> corretto da dominus

<sup>d</sup> corretto da domicelle

<sup>e</sup> segue faciant fieri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

**12 giugno 1377**

CM

Il Maggior Consiglio incarica i sapientes custodie di nominare gli ufficiali dell'esercito e Giacomo Borgesio e Ludovico di Cavaglià di cercare un maestro di scuola.

- 100r.<sup>a</sup> Die veneris XII iunii.  
In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.  
Et primo super literis missis per dominum Bertolomeum de Chignino militem locumtenentem domini nostri comitis Sabaudie tutoris et cetera in presenti consilio lectis tenoris infrascripti.  
Item super providendo de uno bono magistro excolarum pro anno futuro quid placet providere consulatis.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad sedendum et levandum<sup>b</sup> ut moris est placuit ipsis credendariis et estitit ordinatum super prima proposta de facto exercitus et cetera quod exercitus preconizetur per civitatem Taurini et districtum ut moris est et quod sapientes custodie habeant potestatem ordinandi confaronerios, consiliarios, rectores et careandos pro dicto exercitu et quicquid inde fecerint valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret et nichillominus quod aliqui sapientes una cum dominis iudice et vicevicario ire teneantur ad dictum Bertolomeum de Chignino ad requirendum eum quatenus quitare velit dictam comunitatem Taurini pro uno carterio vel pro aliqua modica quantitate clientum prout ipsis sapientibus pro meliori videbitur fore faciendum.

100v.

Super secunda proposta de facto magistri excolarum placuit ipsis credendariis facto partito ad tabulas albas et nigras quod Iacobus Borgexius et Ludovicus de Cavaglata habeant potestatem perquirendi unum bonum magistrum excolarum grammaticalium ad morandum in civitate Taurini pro uno anno et cum eo pepigendi ac pacta et convenciones faciendi prout eis videbitur fore faciendum et quicquid inde fecerint post modum reducatur per eos in credencia.//

<sup>a</sup> la pagina 99v. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> segue tabulas albas et nigras cancellato nel testo con tratto di penna.

## 20 giugno 1377

CM

Il Maggior Consiglio nomina trombettieri Miglioretto e Perinone di Chieri e aumenta la taglia da corrispondersi per le riparazioni ai ponti del Po e della Dora e alla porta Segusina.

Die sabati XX iunii.

101r.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia super palacio communis solito more congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberi.

Et primo super firmendo Megloretum tronbatorem et Perinonum de Chero tronbatorem, qui tronbatores communis Taurini cum libertatibus et franchisis realibus et personalibus et cum una veste completa quolibet anno et florenis quatuor dicto Perinono.

Item cum alias pro reparacione poncium Paudis et Durie ac spatulle murii porte Secussine fuerit imposta quedam talea ad rationem trium denariorum pro libra, que talea non est sufficiens ad solutionem predictorum, si placet dictam taleam augere consulatis.//

In refformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem super prima preposta ad tabullas albas et nigras ut moris est placuit

101v.

ipsis<sup>a</sup> credendariis quod ex nunc Megloretus tronbator de Taurino et Perinonus de Cherio tronbator sit<sup>b</sup> firmati in tronbatores communis Taurini tali modo quod ipse Megloretus pro faciendo dicto servicio sit quitatus, inmunis et exemptus ab omnibus oneribus realibus et personalibus maxime pro bonis et rebus quas nunc habet et tenet et dum ipse Megloretus visserit et fecerit dictum officium bene et sufficienter habeat etiam omni anno ipse Megloretus unam vestam<sup>c</sup> fronitam<sup>d</sup> in festo sancti Iohannis expensis communis; dictus vero Perinonus habeat et habere debeat simili modo unam vestam fronitam et florenos quatuor parvos pro quolibet anno usque ad duos anno<sup>e</sup> tantum; item quod ipsi<sup>f</sup> tronbatores teneantur servire et tronbare de eorum tronbis in festivitatibus solepnis per civitatem Taurini ut moris est et eciam tempore quo ventus epiravit ire per totam civitatem Taurini tronbando et clamendo quod quilibet debeat custodire suum<sup>g</sup> ignem sicut moris est ad dictum officium facere et exercere sufficienter et cum bona diligencia.//

102r. Super secunda proposta de facto augendi taleam et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod talea nuper imposta ad racionem denariorum trium pro libra ex nunc imposta sit et excuci debeat per massarium communis ad racionem denariorum ses pro libra super registro comunis, ita et tali modo quod quilibet habens registrum in dicto loco Taurini dictam taleam soluisse debeat ad racionem denariorum ses pro libra usque ad medium menssem iulii et qui non soluerit infra dictum terminum incurat penam solidorum duorum pro qualibet libra eius quod debebitur pro dicta talea, que quidem pena excuci possit per curiam contra quoscumque qui<sup>b</sup> infra dictum terminum non soluerint dictam taleam modo quo supra maxime contra illos contra quos dicta curia execucionem fecerit, contra alios vero quod ipsa curia essecucionem non fecerit penam predictam excuci non possint; que quidem talea converti debeat tam in reparacione pontis Padi, plance Durie, spatulle muri porte Secussine, vestium tronbatorum et salario unius ex ipsis tronbatoribus quam in soluzione medietatis mutui facti per plures homines de Taurino dicto comuni Taurini pro clientibus missis apud Pertuxium Rostagnum et non in alias ussus dicti comuni quounque predicta omnia predicta fuerit.//

<sup>a</sup> corretto da ipsis

<sup>b</sup> così nel testo

<sup>c</sup> segue flo cancellato con tratto di penna

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> corretto da ipsis

<sup>g</sup> segue igre cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> segue dicto mer cancellato con tratto di penna.

**20 giugno 1377**

Ss

I sapientes custodie nominano gli ufficiali dell'esercito e sorteggiano i quartieri che vi debbono prendere parte.

Die sabati XXti mensis iunii.

102v.

Eodem die congregati sapientes custodie in domo communis in presencia dominorum iudicis et vicevicarii pro facto exercitus elligerunt officiales careandos infrascriptos.

Primo habita gracia speciali a dicto domino Bertholomeo de Chignino locutenente et cetera ordinaverunt quod medietas exercitus civitatis Taurini et mandamenti ire debeant ad mandatum domini ad dictum exercitum ita quod dicta medietas ibidem stare debeat per octo dies et si ulterius<sup>a</sup> ire foret necesse quod<sup>b</sup> alia medietas<sup>c</sup> vadat per alias octo dies et prima revertatur et quod sorte dirimatur que medietas prima ire debet.

Eodem die facto partito ad sortes cecidit sors quod quarterii porte Pusterle et porte Doranie cum medietate Gruglaschi primo equitare debeant.

Item elligerunt confaronerium Perotum Beamondum.

Consiliari	Careandi
Martinus Borgexius	Iohannes de Burgo
Ludovicus Gastaldus.	Iohannes Toffange   pro uno caro.
Vardacampi	Stephanus de Coletto
\$ Rolandinus de Corvexo	Bertolotus Ganzegna   pro uno caro.
Bertholomeus Sachus. //	

Item ordinaverunt quod predicti careandi habeant pro quolibet caro et par 103r. bobum solidos duodecim et clientes consuetos.//

<sup>a</sup> segue alia medietas cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> necesse quod inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>c</sup> segue revertat in cancellato con tratto di penna.

**30 giugno 1377**

Ss

I sapientes custodie fissano il prezzo delle carni.

Die ultimo mensis iunii.

103v.

Congregati sapientes custodie in domo communis in presencia supradicti domini iudicis ex baylia eis atributa per credenciam civitatis Taurini super instancia carnium<sup>a</sup> recencium que vendentur ad minutum ordinaverunt ut infra.

Et primo libra motoni denariis VIII.

Item libra vituli lactini denariis VII.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

Item libra bovis denariis VI.  
Et hoc duret per totum mensem iullii proxime venturum.//

<sup>a</sup> segue ordinaverunt ut infra cancellato nel testo con tratto di penna.

**3 luglio 1377**

I sapientes custodie nominano la nuova guardia del campanile di Sant'Andrea.

Ss

- 104r. Die veneris<sup>a</sup> tercio mensis iullii.

Eodem die congregati sapientes custodie in presencia dominorum iudicis et vicevicari in domo comunis pro custodia campanilis Sancti Andree diuturna et noturna ordinaverunt et pipigerunt quod Verua recuperator custodire debeat et custodiam facere super dictum campanile usque ad festum proximum sancti Michaelis sub salario florenorum decem valoris solidorum XXXII pro singulo floreno<sup>b</sup>.

<sup>a</sup> segue secu cancellato per espunzione

- <sup>b</sup> segue Noverint universi quod nos Guillelmus Guianus in legibus licenciatus locutenens domini castellani et vicarii Suindini vidimus, tenimus, legimus et diligenter inspesimus quasdam patentes literas in pergamen scriptas ab illustrissimo principe domino Ludovico regis condam Franchorum filio domini nostri regis germano eiusque locutene in ocitanis partibus duce Andegavi et Turonne, comite Cenomani emenatos sigilloque suo novo cere rube in absencia nigri prout prima facie apparebat impendi sigillatas, non rassas, non abolitas, non viciatas nec in aliqua eorum parte suspectas prorsu omni vicio et suspecione carentes quarum tenor sequitur in hac verba: Ludovicus regis quondam Franchorum filius domini mei regis germanus eiusque locutene in partibus Occitanis dux Andegavi comesque Cenomani universis presentes literas inspecturi salutem. Notum facimus literas patentes dicti domini mei suo magno in cerea viridi et filius cericus impend[...] sigillatas vidisse forma que sequitur continentis: Karolus Dei gracia Franchorum rex; notum facimus universis tam presentibus quam futuris nos requestam carissimi consanguinei nostri comitis Stampani et domini de Lunello recepisse quod cum dicta// villa sua de Lunello sit magna et notabilis et bene popolata magnis muris et meniis ac foxatis fortificata et clausa in bona et fertili patria scituata et quod multi et magni marcatores mercionas et mercaturas ad alias bona.

**5 luglio 1377**

CM

Il Maggior Consiglio provvede al pagamento del salario della guardia del campanile di Sant'Andrea, ordina che si ponga una catena di ferro davanti alla porta Fibellona, si accorda con Martino Tintore per riparare il ponte sul Po e si occupa dell'elezione degli otto sapientes custodie.

- 105v.<sup>a</sup> Die dominico V mensis iullii.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia

sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo super inveniendo peccuniam pro solvendo Verute qui firmatus est ad faciendum custodiam super<sup>b</sup> campanile Sancti Andre usque ad proximum festum sancti Michaelis sub salario florenorum decem quid placet providere consulatis.

Item super ordinando quod catena una ferii ponatur ante portam Phibellonam prout esse consuevit.

Item super faciendo pactum cum Martino Tinctore in reparando pontem Padi necesariis infrascriptis.

Item super ellegendo octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de avere communis more solito.//

In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et extitit ordinatum super prima proposta de facto inveniendi peccuniam et cetera quod massarius communis teneatur dare Veruce florenos tres de presenti de talea nuper imposta vel alionde ubi cicius ipsos habere poterit.

106r.

Item super secunda proposta de facto ponendi catenam ex<sup>c</sup> portam et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod massarius communis teneatur de presenti capere unam vel duas colonias de illis que sunt ad pontem Durie et eas aportari facere ad portam Phibellonam et eas plantari facere et catenam ponere more solito.

Super tercia proposita de facto faciendi pactum cum Martino Tinctore facto partito et cetera placuit dictis credendariis quod massarius communis dare debeat Martino Tinctori de talea nuper imposta pro reparacione dicti pontis si dicto Martino placuerit florenos septuaginta valoris solidorum trigintaduorum pro quolibet floreno ita et tali modo quod ipse Martinus si facere voluerit dictum oppus ponere teneatur in reparacione dicti pontis colonas, palos, mexolas, aguglas infrascriptos et infrascriptas iuxta designacionem et ordinacionem Nicolay Aynardi et Guillelmi Mazochi massariorum ad hoc electorum et quod dictus// Martinus pro dictis LXX florenis facere teneatur dictum oppus et<sup>d</sup> desboscare teneatur bene et sufficienter dictum pontem; item quod dictus massarius dare teneatur dicto Martino totam feramentam necesariam pro reparacione et dicto oppere faciendo expensis communis.

106v.

Et primo<sup>e</sup>.

Super IIII et ultima proposta de facto elligendi sapientes custodie more solito et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per IIII or clavarios unaa cum curia elligantur octo sapientes custodie qui habeant potestatem expendendi de<sup>f</sup> avere communis usque ad libras decem et duret eorum officium usque ad festum sancti Michaelis proximum.//

Nomina dictorum sapientum electorum sunt hec<sup>g</sup>.

107r.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

<sup>a</sup> la pagina 105r. è lasciata in bianco

<sup>b</sup> inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> facere...et inserito in interlinea con segno di richiamo

<sup>e</sup> segue uno spazio lasciato in bianco di circa metà pagina

<sup>f</sup> segue havere co cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco.

**1 agosto 1377**

CM

Il Maggior Consiglio delibera di assumere Francesco di Buronzo come maestro di scuola e il maestro Massimo come chirurgo e incarica i consiglieri di ricercare un nuovo massaro essendo scaduto il mandato di Domenico de Gorzano.

107v. Die sabati primo mensis<sup>a</sup> augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito<sup>b</sup> congregato, supradictus dominus iudex super prepositis infrascriptis petit sibi consilium exhiberi.

Et primo super firmando magistrum Franciscum de Buroncio in magistrum et rectorem scolarum grammaticalium civitatis Taurini pro anno uno inchoando a proximo festo sancti Michaelis et finiendo ad alium festum sancti Michaelis millesimo CCC° LXXVIII°, sub salario florenorum trigintaquinque valoris solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno sibi solvendorum in duabus solucionibus, videlicet medietatem in principio anni et aliam medietatem ad sanctum Iohannem de iunio, sub pactis, humanitatibus<sup>c</sup> et convencionibus alis magistris scolarum dare consuetis.

Item super firmando magistrum Massimum cioregicum ad morandum in civitate Taurini pro uno anno sub salario per credenciam ordinando.

Item cum Dominicus de Gorzano massarius communis sit in proximo in fine sui termini quid placet providere super novo massario elligendo consulatis.//

108r. Item<sup>d</sup>.

In reformatione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et stitit ordinatum super prima proposta de facto firmandi magistrum scolarum et cetera quod dictus magister Franciscus veniat ad extandum et morandum in civitate Taurini ad regendum scolas grammaticales et instuendum scolares qui iverint ad dictas eius scolas bene et sufficienter per spacium unius anni inchoandi a festo proximo sancti Michaelis in uno anno et finiendo in alio festo sancti Michaelis MCCCLXXVIII, sub salario florenorum XXXV ad rationem solidorum XXXII viannensium pro quolibet floreno, sibi solvendo in principio dicti anni medietatem dicti salarii et in festo sancti Iohannis de iunio proxime venturo aliam medietatem et etiam sub salario capiendo ab scolaribus euntibus ad eius scolas iuxta pacta, inmunitates et convenciones

actenus factas et facta magistro Guillelmo Gazero ad presens rectore<sup>e</sup> dictorum scolarum.

Super secunda proposta de facto firmandi magistrum Maximum cioregicum ad morandum in civitate Taurini per unum annum et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis firmetur sub salario decem vel duodecim florenorum parvorum sibi solvendorum de havere communis in duabus solucionibus si ipsis clavariis vel maiori parte ipsorum videbitur ordinandum et hoc si idem<sup>f</sup> magistro Maximo placuerit et si forte dictus magister Maximus non contentaretur de salario predicto quod eo casu dicti clavari teneantur referre eius volutatem in proxima credencia fienda, que tunc ordinare et disponere valeat de predictis prout sibi videbitur.//

Super tercia et ultima proposita de facto perquirendi unum bonum massarium placuit ipsis credendariis et stit ordinatum quod unusquisque credendarius

debeat avidere de uno bono massario qui sit massarius communis finito termino Dominici de Gorzano nunc massarii et ipsum nominare in proxima credencia que tunc super confirmatione ipsius possit ordinare prout ipsis credencie videbitur pro meliori.//

108v.

<sup>a</sup> segue iullii cancellato con tratto di penna

<sup>b</sup> more solito ripetuto nel testo e cancellato con tratto di penna

<sup>c</sup> così nel testo per himmunitatibus

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> così nel testo

<sup>f</sup> così nel testo.

#### 4 agosto 1377

Nomi dei chiavari, dei notai e degli estimatori.

Die lune IIIIto<sup>a</sup> augusti.

109r.

Eodem die supradicti domini iudex et vicevicarius elligerunt IIIIor clavarios infrascriptos per tres menses iuxta formam capituli:

primo Stephanus Borgexius<sup>b</sup>

Martinus de Ruvore<sup>c</sup>

Ursinus de Cavaglata

Iohannes Poncius.

Nomina notariorum:

Iacobinus de Ruviglasco clavarius

Rainerius Becutus

pro domino.

Franceschinus Borgexius

Stephanus Poncius

pro comune.

Nomina extimatorum:

Georgius Becutus

Martinus Borgexius

103

Iohannes Beamondus | //  
Bertinus Alamanus.

<sup>a</sup> corretto da XIII

<sup>b</sup> sovrascritto su Franciscus Borgexius cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>c</sup> segue Rizardellus de Broxullo cancellato nel testo con tratto di penna.

**10 agosto 1377**

CM

Il Maggior Consiglio provvede in merito al saldo del focatico, delibera la riparazione della presa d'acqua della Pellerina e la collocazione di pietre di confine presso la via di Montevecchio e concede alla confraternita di San Pietro due staia di grano.

109v. Die lune X mensis augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini voce preconia sono campane super palacio communis more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius super prepositis infrascriptis petunt sibi consilium exhiberii.

Et primo satisfaciendo de presenti restam fogagii Petro de Monteacuto colectorri dicti fogagii que resta est<sup>a</sup>.

Item super inramando et lapidibus honnerando ficam Durie communis Pellerine.

Item super aterminando viam Montisvetuli.

Item si placet quitare<sup>b</sup> confratrie Sancti Petri monialium de Taurino sestarios duos grani quos Brunetus de Ruvore et alii massarii electi super elimoxina relaxaverunt comuni quid placet consulatis.//

110r. In reformacione cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas albas et nigras ut moris est placuit ipsis credendariis et estit ordinatum super prima proposta de facto satisfaciendi Petro de Monteacuto restam fogagii et cetera quod racionatores communis una cum curia teneantur adipisci restam dicti fogayroni et facere taliter quod Petrus de Monteacuto sit contentus de illa resta que restaverit facta excussione dictorum pravorum debitorum et etiam habeant posse predicti racionatores quitandi aliquas miserabiles personas de dicto fogagio si eis vissum fuerit et quod super excucione dicti fogayroni servetur ordo allias datus et in presenti libro scriptus tam per curiam quam per raspos et cetera.

Super secunda proposta de facto emramandi et honorandi<sup>c</sup> ficam predictam et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligantur tres bone persone que ire teneantur ad videndum dictam ficam et habeant potestatem pepigendi et pactum faciendi cum Martino Tinctore vel alio de realtando et inramando dictam ficam et quod debentes fitta aque dicte bealerie de presenti compellantur et compelli debeant per

curiam ad solvendum fitta predicta pro termino sancti Martini proxime venturo causa solvendi magistro qui realtaverit dictam ficam.

Nomina electorum sunt hec<sup>d</sup>.//

Super tercia proposta de facto aterminandi viam Montisvetuli et cetera placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod per clavarios communis elligantur quatuor boni<sup>e</sup> viri qui ire teneantur cum uno paustro et cum uno par bobum ad portandum terminos magnos et grossos lapideos et dictam viam terminare debeant ab utraque parte et in pluribus locys fideliter et bona fide silicet a campo Sancti Sotororis minoris usque in fine et in capite dicte vie et predicta facere teneantur expensis communis et quidquicd<sup>f</sup> fecerint in scriptis per eos redigatur et valeat et teneat ac si per totam credenciam factum foret.

110v.

Nomina dictorum IIII or electorum ad terminandum dictam viam sunt hec:  
Nicolaus Aynardus

Rizardelus de Broxullo

Guillelmus Mazochus et

Guillelmus Nechus.

Super quarta proposta de facto quitandi confratrie Sancti Petri dictos duos sestarios grani placuit ipsis credendariis facto partito ut supra quod amore Dei dicti duo sestarii grani quitentur et sint quitati prediche confratrie in subsidium cuiusdam fiti per eos empti et cetera.//

<sup>a</sup> così nel testo

<sup>b</sup> inserito in interlinea

<sup>c</sup> così nel testo

<sup>d</sup> il resto della pagina è lasciato in bianco

<sup>e</sup> segue vri cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> così nel testo.

## 10 agosto 1377

I rationatores provvedono alla riscossione del resto del focatico.

Die lune Xa mensis augusti.

111r.

Congregati rationatores in domo communis una cum curia causa inveniendi restam taxii seu fogoronii iusta ordinacionem<sup>a</sup> credencie ordinaverunt quod pro solvendo dictam restam capientur libras viginti septem vel circa que sunt penes Guillelmum Gioldum collectorem pedagi vini forensis, residuum vero capi debeat et exigi per massarium de presenti super debentibus facta bealerie usque ad quantitatem florenorum XXI vel circa inclusis vigintiseptem libris supradictis.//

<sup>a</sup> segue credendicie cancellato nel testo con tratto di penna.

**23 agosto 1377**

CM

Il Maggior Consiglio riconferma Domenico de Gorzano come massaro, si accorda con Michele de Aglio per la riparazione della presa d'acqua della Pellerina, stanzia una somma per contrastare i briganti che turbano la vita cittadina, concede ad Albertino Borgesio i protocolli del defunto notaio Giacomo Prando e provvede affinché lo stesso Albertino revochi il divieto di salire sulla sua torre, su cui è ospitata la campana del comune.

111v. Die XXIII augusti.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito congregato, supradicti domini iudex et vicevicarius petunt eis consilium hexiberii super prepostis infrascriptis.

Ia. Et primo super masario communis confirmingo.

IIa. Item super reparando ficam bealerie Pelerine iusta pacta facta per Martinum de Ruvore et Stephanum Borgexium cum Michaele de Aleo.

IIIa. Item super providendo contra predones, latrones et offensores qui cotidie in finibus Taurini offendunt.

IIIa. Item super concedendo protocolla Iacobi Prandi condam Albertino Borgexio.

Va. Item cum Albertinus Borgexius nolit quod asendentes<sup>a</sup> turim ubi est campana communis asendant ulterius sicut asendere consuerunt quid placet providere consulatis.//

112r.

In reformacione<sup>b</sup> cuius consilii facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabullas albas et nigras super prima proposta ut moris est placuit ipsis credendariis quod Dominicus de Gorzano sit masarius communis Taurini per spacium unius anni inconendi a die anni sui finiti super salario florenorum XXti sibi solvendo de avere communis ut moris est sub pactis et convencionibus<sup>c</sup> ac inmunitatibus actenus fieri consuetis allis masariis, iurendo ipse masarius res et bona ac iura dicti communis servare, custodire, perquirere et gubernare fideliter et bona fide iusta pose suum nec de avere communis expendere, dare vel distribuere alicui persone nisi fuerit per credenciam ordinatum; ibidem et incontinenti dictus Dominicus dictum officium masarie fideliter et bona fide ut supra facere iuravit super sancta Dei evangelia tactis corporaliter scripturis.

Super IIa proposta de facto fiche Pelerine placuit dictis credendariis facto partito ut moris est quod Michael de Aglo realtare teneatur dictam ficham iusta pacta et convenciones sibi factas et facta per Bonifacium Becutum, Stephanum Borgexium et Martinum de Ruvore sapientes ad hoc electos et quod ipse Michael habeat pro reparacione dicte fiche florenos XV ad rationem solidorum XXXII viannensium pro singulo floreno, inclusso id quod ipse Michael habere debebat pro curacione sive desbocacione dicte bealerie et quod// dicti XV floreni capi debeant super fictis dicte bealerie et quod debentes ipsa ficta pro termino sancti Martini proxime venturo compelli debeant de presenti per curiam tam per detencionem personarum,

112v.

captionem pignorum quam aliis quibuscumque remedii opportunis et quod per clavarios communis eligatur et eligi debeat una bona persona ad superextendum cum dicto Michaele et ad curendum cum eodem Michaele quod ipse faciat oppus supradictum iusta pacta cum eo facta per supradictos sapientes integraliter et cum effectu et habeat dicta persona sic electa de avere communis pro suo labore solidos XX viannensium; nomen dicte personae est<sup>d</sup>.

Super tercia proposta de facto providendi super predones et cetera placuit ipsis credendariis facto partito supra quod predicti domini vicarius et iudex una cum aliquibus sapientibus de civitate Taurini per ipsos dominos vicarium et iudicem elligendos si eis placuerit habeant potestatem expendendi de avere communis causa capiendi et prosequandi// supradictos predones usque ad quinquaginta florenos et ultra prout ipsis dominis vicario et iudici in predictis et circa predicta videbitur faciendum pro honore communis Taurini et eciam quod quilibet homo undecumque sit qui poterit presentare et tradere in manibus communis Taurini seu predictorum dominorum vicari et iudicis vel alterum ipsorum unum seu plures ex predictis predonibus habeat et habere debeat de avere communis pro quolibet predone presentato et tradito vivo qui mortem meruerit occaxione dicte predonice florenos XXxi quinque ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno et pro quolibet mortuo presentato supra<sup>e</sup> florenos duodecim valore predicto et quicquid predicti domini vicarius et iudex in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint<sup>f</sup> ac si per totam credenciam facta foret et plenam otineat firmitatem.

113r.

Super quarta proposta de facto concedendi protocolla<sup>g</sup> facto partito ut supra placuit ipsis credendariis quod<sup>b</sup> Albertinus Borgexius autoritate presentis consilii de cetero habeat<sup>i</sup> potestatem et plenum posse levandi et<sup>j</sup> et grosandi ac in publicam formam levandi et ponendi omnia et singula instrumenta notata et abbreviata per Iacobinum Prandum// notarium condam de Taurino et quas in eius protocolla et notulas invenerit abbrevias et notatas nichil in ipsis addendo vel minuendo qui mutet<sup>k</sup> sustanciam facti seu veritatis, iurando dictus Albertinus primo et ante omnia in manibus supradicti domini iudicis predicta instrumenta, notulas et abbreviaturas bene et fideliter levare ut supra.

113v.

Super quinta et ultima proposta facto partito ut supra quod clavari communis habeant potestatem conferendi cum dicto Albertino Borgexio de facto dicte turis et super predictis providere et ordinare cum voluntate ipsius Bertini taliter quod super dictam<sup>l</sup> turim ire possit competenter ad pulsandum campanam communis et custodiam<sup>m</sup> nocturnam faciendam sicut est moris et quicquid predicti clavari in predictis et circa predicta fecerint et ordinaverint valeat et teneat ac si per totam credenciam facta foret.//

<sup>a</sup> segue s cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> a margine Confirmacio masariae

<sup>c</sup> segue accon cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>d</sup> segue Steph cancellato nel testo con tratto di penna ed espunzione; segue uno spazio lasciato in bianco corrispondente a circa sei righe

*Liber consiliorum*, 1376-1377

<sup>e</sup> così nel testo  
<sup>f</sup> segue hac cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>g</sup> segue rip cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>b</sup> segue proto cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>i</sup> segue post cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>j</sup> segue glosandi ac cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>k</sup> segue sta cancellato nel testo con tratto di penna  
<sup>l</sup> segue d cancellata nel testo con tratto di penna  
<sup>m</sup> segue connot cancellato nel testo con tratto di penna.

**24 agosto 1377**

I chiavari ordinano il consolidamento delle fondamenta della torre di Albertino Borgesio.

- 114r. Die lune XXIII Ita augusti.

Eodem die congregati clavari communis in domo dicti communis de mandato supradictorum dominorum iudicis et vicevicari ordinaverunt quod Dominicus de Gorzano massarius communis Taurini faciat currare fundum turis Albertini Borgexii et aliorum sociorum dicte turis super<sup>a</sup> qua turi est campana communis precio quo poterit meliori et quicquid factum fuerit per ipsum massarium valeat ac si per predictos IIII or clavarios fuerit factum.//

<sup>a</sup> segue in cancellato nel testo con tratto di penna.

**6 settembre 1377**

CM

Il Maggior Consiglio concede il pascolo oltre la Stura, stabilisce lo stipendio del chirurgo Massimo, elegge otto *sapientes custodie* e ordina la riscossione della targa per pagare la riparazione del ponte sul Po.

- 114v. Die dominico<sup>a</sup> sesto mensis setembris<sup>b</sup>.

In pleno et generali consilio maioris credencie civitatis Taurini sono campane voce preconia more solito in palacio communis congregato, supradicti domini iudes et vicevicarius petunt eis consilium exhiberi super prepostis infrascriptis.

Ia. Et primo super dando et concedendo licenciam<sup>c</sup> pastoribus sive custodibus bestiarum quatenus possit ire ad passuendum bestias ultra Sturiam preter sicutatem et cetera.

IIa. Item cum clavari communis nuper electi ad firmandum et salariandum magistrum Maximum cirogichum non possint cum eo convenire sub salario et pensione ordinata in presenti consilio si placet illud<sup>d</sup> providere consulatis.

IIIa. Item super elligendo sapientes custodie more solito et etiam super stanciando carnes e pisses recentes.

IIIIta. Item super ordinando quod talea nuper imposta ad rationem denariorum sex pro libra de presenti excuciatur per modum quod de presenti possit fieri satisfacio Martino Tintori pro reparacione pontis Padi.//

In reformacione cuius consili facto partito per supradictum dominum iudicem ad tabulas nigras et albas ut moris est placuit ipsis credendariis quod omnes persone ducentes bestie ad passandum ab hodierna die in antea posint et valeant impune ducere eorum bestias ad pasandum ultra Sturiam, videlicet vachas et alias bestias menutas a loco Sancte Marie desuper et boves<sup>e</sup> iuntores a dicto loco Sancte Marie infra verssus Padum aliquo capitulo non obstente, eo salvo quod si per aliquam personam custodientes bestias aliquod dampnum daretur in mugis sive feno fenato adhuc existente in dictis finibus Sturie quod illud emendare teneatur et<sup>f</sup> bannum solvere more solito si fuerit acussata.

Super secunda proposta de facto magistri Maximi placuit ipsis credendariis factu partito per supradictum dominum iudicem ut supra quod<sup>g</sup> clavarii<sup>b</sup> communis unaa cum curia possint et valeant<sup>i</sup> firmare dictum magistrum Maximum ad morandum et standum in civitate Taurini per unum annum inchoandum a festo sancti Michaelis proxime venturo sub salario florenorum viginti ad rationem solidorum XXXII pro singulo floreno sive tantum minus quantum predicti clavari et curia poterint defalchari, quod quidem salarium<sup>j</sup> solvatur de avere communis eidem magistro Maximo<sup>k</sup> iusta convenciones fiendas per dictos clavarios et curiam.//

Super tercia proposta de facto eligendi sapientes custodie et cetera factu partito ut supra placuit ipsis credendariis quod per clavarios communis eligentur octo sapientes custodie more solito qui habeant potestatem expendendi de avere communis usque ad X libras et habeant etiam potestatem dicti sapientes instanciandi et instanciam ponendi super carnes et pises recentes, quam quidem instanciam piscium durare debeat usque ad carnispluvium et instanciam carnium durare debeat usque ad primam diem mensis octubris proximam venturam.

Super IIIIa proposta de facto excuciendi taleam nuper imponitam ad rationem denariorum VI pro libra et cetera placuit ipsis credendariis factu partito ut supra quod curia posit et valeat de presenti excucere et excuci facere dictam taleam a quibuscumque personis ipsam debentibus tam per arestacionem personarum, capcionem pignorum quam quibuscumque aliis remediis opportunis taliter quod masarius communis, vicevicarius habere posit dictam taleam pro negotiis communis adhimplendiis maxime pro solvendo et satisfaciendo Martino Tintorii// per modum quod ipse Martinus posit et valeat realtare pontem Padii iusta pacta et convenciones factas et facta inter ipsum Martinum et sapientes ad hoc electos, salvo quod ipse masarius deponere teneatur de resta solucionis dicti Martini florenos VI in manibus alicuius apothecarii quoisque dictus Martinus suficiente et modo debito

115r.

115v.

116r.

*Liber consiliorum*, 1376-1377

realtaverit dictum pontem et desboscaverit iusta pacta inter ipsum et predictos sapientes facta et facta dicta reparacione et ipso ponte desboscatu sufficienter dictus masarius dictos VI florenos expedire et deliberare faciat de presenti eidem Martino.

Nomina sapientum custodie per dictos clavarios electorum sunt hec:

Obertinus de Gorzano  
Ardicio Alpinus  
Nicolayus Aynardus  
Martinus Borgexius  
Anthonius Gastaldus  
Ludovicus de Cavaglata  
Philipponus Clericus  
Luquinus Barachus.

//

<sup>a</sup> inserito in interlinea

<sup>b</sup> corretto da setembbris

<sup>c</sup> inserito in interlinea

<sup>d</sup> così nel testo

<sup>e</sup> segue cum cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>f</sup> segue p cancellata nel testo con tratto di penna

<sup>g</sup> segue per cancellato nel testo con tratto di penna

<sup>b</sup> corretto da clavarios

<sup>i</sup> segue teneantur et debeat cancellato nel testo con tratto di penna e sostituito con possint et valeant scritto a margine

<sup>j</sup> segue eidem cancellato nel testo con tratto di penna